
COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 

Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
 

N. 1/2024 

Brossasco li, 09/01/2024 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI FRUTTA E VERDURA PER MENSA SCOLASTICA 

PERIODO 01.01.2024 - 31.07.2024.                                                              

CODICE CIG:Z033DD2D6A                                                                           

DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI 

SPESA.      

 
Il sottoscritto AMORISCO Paolo in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario 

Comunale, in esecuzione della Delibera G.C. n. 113 del 15/12/2023 di individuazione dei 
Responsabili dei Servizi con la quale gli è stata conferita la responsabilità del Servizio Finanziario, Area 

Amministrativa e Personale per l’anno 2024 fino al 31/12/2024; 
 
 Richiamate: 

- la Delibera C.C. n. 15 del 21/07/203 relativa a “Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) - periodo 2024/2026 - art. 170 comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
presentazione.”; 

 
- la Delibera C.C. n. 29 del 15/12/2023 relativa a “Approvazione Bilancio di Previsione 2024-

2026”; 
 

Premesso che è risultato necessario provvedere ad affidare il servizio di fornitura generi alimentari 

vari per la mensa scolastica della scuola di Brossasco; 

 

Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 



n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, 

della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che i beni e servizi inclusi nella convenzione non sono 

comparabili con quelli necessari per le finalità di questa amministrazione; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

Dato atto che: 

a) ai sensi dell’art. 17 comma 1 ed art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le Stazioni Appaltanti 

possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di telefonia fissa e internet negli edifici 

municipio e scuola infanzia/primaria di Brossasco e sarà stipulato a corpo; 

c) che la procedura di aggiudicazione dei lavori è stata fatta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per servizio di importi inferiori a € 140.000,00; 

d) che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra il titolare e i soggetti aventi 

compiti di responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 

190/2012; 

 

Appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura “Trattativa 

Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico operatore economico. 

 

Preso atto che: 

 si è provveduto ad espletare la procedura di invito sul sistema MEPA con la creazione della procedura di 

trattativa diretta, inviata a Ditta all’uopo identificata; 

 

-dalla documentazione pervenuta, la ditta DEMARIA ANTONELLA con sede in Via Roma, 34 a Brossasco 

(CN) - P.IVA: 03139950046, invitata alla suddetta trattativa MePA ha elaborato un’offerta pari a € 7.900,00 

oltre IVA ai sensi di Legge per la fornitura di generi alimentari vari per il periodo 01.01.2024-31.07.2024. 

 

 Considerato che: 

- per la predisposizione della procedura di trattativa diretta per il servizio di fornitura generi alimentari 

vari, si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione del codice CIG: Z033DD2D6A; 

 

• occorre pertanto impegnare per il servizio di fornitura generi alimentari vari per la durata di 

7mesi l’importo di € 7.900,00 + iva 22 % corrispondente pari a 1.738,00 e cos’ 

complessivamente per € 9.638,00 (iva compresa) imputandolo alla Mis. 04, Progr. 06, Titolo 1, 

Macro Aggr. 103, Conto P.F. U.1.03.01.02.000 Cap. 1890/755/99 “MENSE SCOLASTICHE - 

ACQUISTO DI BENI” (Codice Siope: 1030102000), bilancio dell’esercizio finanziario anno 

2024, bilancio pluriennale 2024/2026; 

 

Vista la L. 27 dicembre 2006, n. 296; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 



Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione tecnica mediante apposito parere di regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 

10.10.2012 n. 174; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la medesima parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

• di affidare il servizio di fornitura generi alimentari vari per l’anno 2024 alla ditta DEMARIA 

ANTONELLA con sede in Via Roma, 34 a Brossasco (CN) - P.IVA: 03139950046, per il 

periodo 01.01.2024-31.07.2024per la durata di 7mesi l’importo di € 7.900,00 + iva 22 % 

corrispondente pari a 1.738,00 e cos’ complessivamente per € 9.638,00 (iva compresa) 

imputandolo alla Mis. 04, Progr. 06, Titolo 1, Macro Aggr. 103, Conto P.F. U.1.03.01.02.000 

Cap. 1890/755/99 “MENSE SCOLASTICHE - ACQUISTO DI BENI” (Codice Siope: 

1030102000), bilancio dell’esercizio finanziario anno 2024, bilancio pluriennale 2024/2026; 

 

2) di dare atto che per la predisposizione della procedura di trattativa diretta per il servizio di telefonia 

fissa e connettività Internet della sede municipale e della scuola, si è proceduto, a norma delle vigenti 

leggi, alla generazione del codice CIG: Z033DD2D6A; 

 

3) di dare atto che: 

a) ai sensi dell’art. 17 comma 1 ed art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le Stazioni Appaltanti 

possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di telefonia fissa e internet negli edifici 

municipio e scuola infanzia/primaria di Brossasco e sarà stipulato a corpo; 

c) che la procedura di aggiudicazione dei lavori è stata fatta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per servizio di importi inferiori a € 140.000,00; 

d) che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra il titolare e i soggetti aventi 

compiti di responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 

190/2012; 

 

• di impegnare per il servizio di fornitura generi alimentari vari per la durata di 7mesi l’importo di 

€ 7.900,00 + iva 22 % corrispondente pari a 1.738,00 e cos’ complessivamente per € 9.638,00 

(iva compresa) imputandolo alla Mis. 04, Progr. 06, Titolo 1, Macro Aggr. 103, Conto P.F. 

U.1.03.01.02.000 Cap. 1890/755/99 “MENSE SCOLASTICHE - ACQUISTO DI BENI” 

(Codice Siope: 1030102000), bilancio dell’esercizio finanziario anno 2024, bilancio pluriennale 

2024/2026; 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to     AMORISCO Paolo 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 
 

  

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.  

 

Brossasco, li 09/01/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo  

 

 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 

 

Brossasco, li 09/01/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo 

 

 



 

UFFICIO  SEGRETERIA 

 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 

del Comune per 15 giorno consecutivi dal 20/06/2024 al 05/07/2024 

 

OPPOSIZIONI: ______________________________________________________________ 

 

Brossasco, li 20/06/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

_______________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Brossasco, li 20/06/2024  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

_____________________ 
 


